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1 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je zpracovat rešerši zaměřenou na améby skupiny Euamoebida

(Amoebozoa, Tubulinea) a pokusit se objasnit jejich taxonomii a vývoj názorů na jejich

fylogenezi; mimo jiné se také zaměřit na změny při pojmenovávání jednotlivých taxonů.

Dílčím cílem je též provedení fylogenetické analýzy sekvencí SSU rDNA odvozených

z kmenů améb, které jsou součástí sbírky Laboratoře rybí protistologie ParU AV ČR.
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2 ÚVOD

2.1 Základní charakteristika amoebozoí

Amoebozoa jsou prvoci, kteří se pohybují a krmí za pomoci cytoplazmatického

proudění, souvisejícího s tvorbou panožek (pseudopodií), což jsou dočasné výběžky

cytoplazmy. Pohyb pseudopodia je zajištěn mikrofilamenty v blízkosti buněčné membrány.

Asi polovina vnitřního prostoru buněk amoebozoí obsahuje mikrovlákna. Způsob pohybu

amoebozoí se nazývá améboidní pohyb. Je způsobován v podstatě polymerizací a

depolymerizací aktinu. Pseudopodium obsahuje jak

granuloplazmu, tak i hyaloplazmu. Pokud se améba

nepohybuje pouze přímým směrem, její tělo se během

pohybu stále mění (polymorfismus). Proto je složité

nacházet a definovat morfologické znaky, pomocí kterých

by šlo spolehlivě určit, do kterého taxonu patří (Smirnov et

al., 2011). Panožky u amébozoí jsou vždy

lobopodiového či filopodiového typu (Obr. 1), nikdy však

nejde o axopodie ani typické retikulopodie. Forma a

struktura pseudopodií je důležitým taxonomickým znakem

– u amoébozoí nacházíme zejména neeruptivní lobopodie.

Améby ze skupiny Amoebozoa často nemají žádné jiné

speciální diferencované pohybové aparáty jako bičíky.

Cilie neboli bičíky, pokud jsou přítomny, jsou až na

výjimky (jako např. Phalansterium) pouze na určitých

vývojových stádiích. Amoebozoa jsou charakterizovány

nepravidelným tvarem těla. Název ,,améba“ je odvozen z

řeckého slova, které znamená ,,změnu“. Amoebozoa zahrnují rozsáhlé a velmi různorodé

skupiny s více než 2400 popsaných druhů (Pawlowski et al., 2012).Většina z nich jsou

volně žijící organismy, které lze nalézt v téměř každém vlhkém nebo vodním habitatu,

aerobním nebo anaerobním. Někteří zástupci jsou endosymbionti, včetně patogenních forem

a parazitů. Nemoci způsobované amébami skupiny Amoebozoa mohou být i pro člověka

velmi nebezpečné: způsobují akantamébovou keratitidu (rod Acanthamoeba),

Obrázek 1: Lobopodium a

filopodium (URL 1).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Polymerizace
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Depolymerizace&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Aktin
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Lobopodie&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Filopodie&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Axopodie&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Retikulopodie&action=edit&redlink=1
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granulomatozní amébovou encefalitidu (rody Acanthamoeba a Balamuthia) nebo

měňavkovou úplavici (Entamoeba histolytica) (Hausman & Hülsman, 2003).

Zástupci skupiny Amoebozoa, v současném pojetí, byli vyčleněni od ostatních

měňavkovitých eukaryot teprve na konci 20. století. Nejprve byly všechny amoéboidní

organismy považovány za členy velké taxonomické skupiny Rhizopoda (Smirnov, 2009),

což se později ukázalo být jako chybné zařazení.

V současné době se skupina Amoebozoa dělí na dva podkmeny: Lobosa a Conosa

(Obr. 2). Améby podkmene Lobosa mohou a nemusejí mít schránku (Cavalier-Smith, 2004),

ale nikdy nemají žádný bičík. Do skupiny Conosa jsou řazeny améboidní linie, u kterých se

mohou ancestrálně vyskytovat bičíky a také konická mikrotubulární kostra (Smirnov et al.,

2011).

Obrázek 2: Jedna z hypotéz o fylogenezi skupiny Amoebozoa (Smirnov et al., 2011).
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Slovníček pojmů

Granuloplazma = typ cytoplazmy nacházející se v okolí buněčného jádra a mající zrnitý

charakter

Hyaloplazma = čirá tekutá homogenní základní hmota buněčné plazmy

Panožka = výběžek cytoplazmy sloužící k améboidnímu pohybu

Lobopodie = laločnaté panožky

Filopodie = nitkovité panožky

Axopodie = panožky vyztužené osou z mikrotubulů

Retikulopodie = síťovitě rozvětvené panožky

Trofozoit = vegetativní forma prvoků

Cysta = odolné stádium schopné dlouhodobě přežívat za nepříznivých podmínek

Limax forma (monotaktická) = améba, které je vybavená jedinou panožkou
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2.2 Buněčná morfologie amoebozoí

Základní obal améboidní buňky tvoří cytoplazmatická membrána, skládající se

z dvojvrstvy fosfolipidů. Cytoplazmatická membrána se objevuje u všech buněk

eukaryotních organismů. Jejím hlavním úkolem je korigovat výměnu jednotlivých látek mezi

vnitřním a vnějším prostředím (Letková et al., 2010). Dále se na povrchu buňky nachází

glykokalyx, což je polysacharidový mukoidní povlak, který kryje cytoplazmatickou

membránu (Hausman & Hüllsman, 2003).

Tak jako u ostatních eukaryot, nejvýznamnější organelou je u améby jádro. Jeho

hlavní funkcí je řídit buněčné aktivity, jako je reprodukce, metabolismus a růst. Tato funkce

je umožněna specifickými enzymy, které buňka produkuje (Page, 1983). Každá améboidní

buňka obsahuje alespoň jedno jádro. Větší buňky jsou často mnohojaderné. Tvar jádra je

obvykle kulovitý s centrálním jadérkem. Nicméně, ve většině větších jader může být jadérko

roztříštěné, laločnaté nebo zrnité (Obr.4). Tento tvar je charakteristický pro celou řadu druhů

(Smirnov, 2009).

Další membránová organela, která je dobře zřetelná, pokud je přítomna, se nazývá

pulzující vakuola. Slouží jako ochranný mechanismus, který brání buňce absorbovat příliš

mnoho vody a případnému prasknutí. Stažitelná, neboli pulzující vakuola vylučuje

přebytečnou vodu pravidelně z cytoplasmy. Jeden cyklus trvá několik sekund, v závislosti na

druhu. Takový mechanismus se nenachází u mořských druhů a většina améb má pouze jeden

tento mechanismus (Page, 1988).

Hlavní hmota cytoplasmy, nazývaná granuloplazma, obsahuje viditelná granula,

krystaly a další inkluze. Ribozomy jsou úzce spojeny s endoplazmatickým retikulem nebo

volně akumulované v cytoplazmě (Dyková et al., 2008a). Mitochondrie je tvořena vnitřní

matrix a kristami. U aerobních améb skupiny Amoebozoa nalezneme tubulární kristy

(Hausman & Hüllsman, 2003). Během pohybu buňky je na předním okraji patrná oblast

transparentního hyaloplazmatu, který vypadá jako čirá voda. Tato přední hyaloplazmatická

část tvoří hyalinní půlměsíce a je obvykle nazývána hyalinní čepička. Zatímco hyalinní

čepička je přední část pohyblivé améby, zadní část se nazývá uroid. U mnoha druhů améb

má uroid zřetelný charakteristický tvar. Uroidy mohou být třásnité, vláknité nebo zaoblené

(Obr. 5) (Smirnov, 2009).

Cizí látky obsažené v cytoplazmě se nazývají cytoplazmatické inkluze. Jedná se často

o živiny, jako jsou proteiny, sacharidy a lipidy. Nejviditelnější inkluze jsou ale krystaly,

lipidové kapénky a endosymbionti.
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 Některé améby skupiny Amoebozoa (např. řád Arcellinida) mohou vytvářet

schránky, a to z bílkovinného, vápenitého, nebo křemičitého materiálu. Některé z nich tvoří

schránky slepením organických nebo minerálních látek (zrnka písku, schránky rozsivek),

které získávají ze svého okolí. Jsou-li stavební jednotky nashromážděné z okolí, nazývají se


[…]


fylogenetická analýza, která zařadila tyto organismy jako sesterskou linii k zástupcům čeledi

Hartmannellidae.

Větev C je nově vzniklá linie améb (dvou kmenů: W187G, DP7) v rámci rodu

Ptolemeba. Jedná se o nedávno objevené améby, které ještě nebyly blíže popsány, byla

pouze osekvenována jejich RNA laboratoří rybí protistologie AV ČR. Améby rodu

Ptolemeba dříve patřily do rodu Saccamoeba, jehož zástupci se ale objevovali v několika

liniích (byl polyfyletický), proto byla nutná revize tohoto rodu. Zástupci větve C mají

mitochondrie s podobně utvářenými kristami jako P. bulliensis (viz Dyková & Kostka,

2013), jíž jsou bližší i v provedené analýze.

Za zmínku stojí též pozice kmenů 4730 a ZEB1 a ZEB4, které odpovídají novým

druhům v rámci rodu Copromyxa. Kmen 4730 byl na základě morfologických znaků popsán

jako Vexillifera expectata (Dyková et al., 1998), ale molekulární data ukazují, že jeho

příbuzenské vztahy jsou odlišné.
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Obrázek 25: Fylogenetická analýza s dlouhými větvemi založená na sekvencích genu pro

SSU rRNA s doplněnými posteriorními pravděpodobnostmi (0,8-1) vypočtenými pomocí BI

a bootstrapovými podporami (50-100) vypočítanými pomocí ML (pokud nebylo dosaženo

prahu pro BI (0,8) a pro ML (50) v jedné z hodnot, hodnota nahrazena symbolem

hvězdičky). Sekvence získané Laboratoří rybí protistologie AV ČR označeny symbolem °,

sekvence získané z databáze NCBI označeny příslušných kódem. Ve fylogenetické analýze

označeny nově vzniklé skupiny, linie A, B, C.
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 Ve druhé fylogenetické analýze (Obr. 26), z jejíhož datasetu byly odebrány dlouhé

větve kvůli eliminaci rizika jejich přitahování (včetně flabelul ze skupiny A), se tedy

objevují pouze nové linie B a C. Nově vzniklá linie B se nyní ukázala být sesterskou

skupinou k amébám rodu Ptolemeba

Hodnoty posteriorních pravděpodobností a bootstrapových podpor se v obou

stromech nějak výrazně neliší. Fylogenetické analýzy s dlouhými větvemi a bez nich se však

liší pozicí nově vzniklé skupiny B. V první fylogenetické analýze byla skupina B

lokalizována na bázi rodů Glaeseria, Saccamoeba a Copromyxa, kdežto ve druhé analýze

vytváří sesterskou skupinu k rodu Ptolemeba. Toto rozdílné umístění skupiny mohlo být

zapříčiněno přitahováním k dlouhé linii A (v první fylogenetické analýze), která byla ve

druhé analýze záměrně odstraněna. Statistická podpora vyjádřená formou bootstrapových

hodnot resp. posteriorní pravděpodobnosti však není ani v jednom případě vysoká a

postavení skupiny B je tedy nejisté.

Na obrázcích 27 a 28 jsou vyobrazeni zástupci linií B a C.

Obrázek 26: Fylogenetická analýza bez dlouhých větví založená na sekvencích genu pro

SSU rRNA s doplněnými posteriorními pravděpodobnostmi (0,8-1) vypočtenými pomocí BI
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a bootstrapovými podporami (50-100) vypočítanými pomocí ML (pokud nebylo dosaženo

prahu pro BI (0,8) a pro ML (50) v jedné z hodnot, hodnota nahrazena symbolem

hvězdičky). Sekvence získané Laboratoří rybí protistologie AV ČR označeny symbolem °,

sekvence získané z databáze NCBI označeny příslušných kódem. Ve fylogenetické analýze

označeny nově vzniklé skupiny, linie A, B.

Obrázek 27: Kmen CC4HA (Dyková & Kostka 2013).

Obrázek 28: Kmen W187G (Dyková & Kostka 2013).
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7 ZÁVĚR

Na rozdíl od velikých a nápadných zástupců čeledi Amoebidae jsou améby čeledi

Hartmannellidae velice uniformní organismy. Jejich identifikace a zařazení do určitého

taxonu pouze na základě morfologických znaků je proto velice obtížná. Až s postupem času

v rozmezí několika desetiletí a s rozvojem nových vědeckých technologií se začalo dařit

identifikovat jednotlivé druhy a zařadit je tak do správného rodu. Vytvoření správné

taxonomie skupiny Euamoebida (a Amoebozoa vůbec) se daří až v dnešní době za použití

metody sekvenování, zejména genů pro 18S rRNA malé ribozomální podjednotky (SSU

rDNA). Na základě sekvenace genů se ukázalo dosavadní zařazení některých druhů chybné,

muselo tak dojít k revizím určitých rodů. Některé rody v tradičním pojetí byly polyfyletické

(Saccamoeba, Hartmannella), proto bylo nutné jejich zástupce přeřadit do rodů jiných nebo

nově vytvořených.

V mnou provedených fylogenetických analýzách vytvořených mimo jiné z poskytnutých

sekvencí Laboratoře rybí protistologie se objevily nové linie právě mezi zde studovanými

kmeny améb. Zástupci nově vytvořených linií (na úrovni druhů i rodů) dosud nebyli blíže

popsáni, tudíž ani pojmenováni. Bylo by proto potřeba tyto kmeny v nejbližší době detailněji

prostudovat.

V dnešní době nejsou zdaleka popsány a zařazeny všechny Amoebozoa. Neustále

dochází k izolacím nových kmenů, které je potřeba detailněji prostudovat a popsat.

Nepochybně se budeme setkávat ještě s mnoha změnami v jejich taxonomii, jak

s objevováním celých nových linií, tak i se špatně zařazenými zástupci, které bude nutné

přeřadit do jiné skupiny.
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