**Posudek školitele
na bakalářskou práci Simony Školkové
„Améby skupiny Euamoebida (Amoebozoa, Tubulinea):
vývoj názorů na jejich taxonomii a fylogenezi“**

Bakalářská práce Simony Školkové se rodila delší dobu, než jsem původně předpokládal, a musím uvést, že proces její tvorby neprobíhal zcela podle mých představ. Již zadání bakalářské práce se nakonec stočilo směrem k rešerši doplněné o fylogenetickou analýzu, nikoli směrem k vlastní experimentální činnosti. Hlavně proto, že k zadání práce došlo dosti pozdě. Už zde se projevil poměrně pasivní přístup studentky, který byl znát i v pozdějších fázích její práce. Studium Simony se nakonec protáhlo – z hlediska sepisování bakalářské práce to bylo podle mě dobře, bylo více času a klidu pracovat na vylepšení textu; původní verze této práce byly dosti nekvalitní a obávám se, že i ve verzi současné jsou stále znát mnohé nedostatky.

Dost mi například vadilo, že původně byla práce „sešita“ z nepříliš souvisejících částí textů takřka doslovně přeložených z cizojazyčných publikací – očekával bych méně „mechanický“ přístup a naopak více vlastního vhledu a syntézy vyčtených vědomostí. Myslím však, že tento nedostatek se nakonec Simoně podařilo do značné míry překonat a práce nyní působí ucelenějším dojmem. Dále je škoda zmíněného pasivního přístupu Simony: bylo by vhodné, kdyby věnovala více úsilí např. vyhledávání dalších relevantních publikací, nebo kdyby z vlastní iniciativy častěji konzultovala případné nejasnosti se školitelem či dalšími členy naší skupiny. Mrzí mne také, že v práci i přes upozornění zůstaly zbytečné formální nedostatky typu nesjednocené formy citací apod.

Na druhou stranu byla Simona schopná prokousat se množstvím ne úplně stravitelné literatury, zorientovat se ve studované skupině améb, popsat často dramatické taxonomické přesuny odrážející nové poznatky o fylogenezi dané skupiny. Za nejvýznamnější příspěvek ale považuji vlastní rozsáhlou fylogenetickou analýzu, v níž se Simona věnovala fylogenetickému postavení izolátů získaných v předchozích letech v laboratoři rybí protistologie. Díky tomu jsme získali cenné informace, zejména je nám nyní jasnější, které izoláty tvoří zajímavé, dosud blíže necharakterizované linie. V případě fylogenetické analýzy pracovala Simona po instrukcích dosti samostatně a spolehlivě.

Práci Simony Školkové doporučuji k obhajobě, byť ji nehodnotím jako „výbornou“.

V Českých Budějovicích 20. 1. 2016

Mgr. Martin Kostka, Ph.D.